Miejskie Przedsiebiorstwo Wodociggow i Kanalizacji
Spotka z o.0. w Lomzy

18-400 Lomza, ul. Zjazd 23, tel. +48 86 216 62 77, +48 86 216 62 78, fax. +48 86 216 28 13
e-mail: sekretariat@mpwik.lomza.pl; www.mpwik.lomza.pl

NIP: 718 10 09 763, REGON: 450111225
KRS: 0000052100 - Sgd Rejonowy w Bialymsloku Xl Wydzial Gospodarczy, Kapital Zakladowy Spolki (wniesiony w catoscl) 50.567.000,00 z}

DZIAL MARKETINGU
| OBSLUGI KLIENTA
tel. + 48 B6 216 62 77

+48 862166278
wew. 28, 36, 57
marketing@mpwik.lomza.pl

DZIAL TECHNICZNY
tel. + 48 86 216 62 77
+ 4886 216 6278
wew, 22, 25, 26
tachniczny@mpwik.lomza.pl

ZAKEAD WODOCIAGOW
tel. + 48 86 216 62 77

+48 86 2166278
wew. 23, 45
wodaciag@mpwik.lomza.pl

ZAKEAD KANALIZACJI

tal. + 48 86 216 62 77
+4886 2166278

wew. 10, 14, 37

kanalizacja@mpwik.lomza.pl

POGOTOWIE
WODOCIAGOWE
tel. 994

tel, G92 406 404

- Fomza 2017/03/09
DRUK Nr 56 8

Rada Miejska' Lomzy

Zgodnie z porzadkiem obrad Miejskie Przedsigbiorstwo Wodociagéw i
Kanalizacji sp. z 0.0. w Lomzy przedktada na marcowa sesje Rady Miegjskie;j
w Lomzy analize funkcjonowania gospodarki wodno-$ciekowej na terenie
miasta Lomzy 1 gminy Piatnica za rok 2016.

Z powazaniem

Maritfsz Khnopka

Zatacznik:
L, Analiza funkcjonowania gospodarki wodno-$cickowej
na terenie miasta Lomzy i gminy Piatnica za rok 2016.



ANALIZA FUNKCJONOWANIA GOSPODARKI
WODNO-SCIEKOWE]

P A T'IT*NAICNTIEY ¥ f
f'-{.w” [ ERENIE M. £.OMZ [ Lrivi

Miejskie Przedsiebiorstwo Wodociagéw i Kanalizacji Spétka z o.0. w Lomzy
prowadzac swojg dzialalno$é realizuje statutowe zadania z zakresu zbiorowego
zaopatrzenia w wode i odprowadzania Sciekéw na terenie miasta Lomza i gminy

Pigtnica.

MIASTO EOMZA

Spotka w 2016 wyprodukowata ok. 2 409 tys. m? wody. Sprzedaz wody w Lomzy
ksztattuje sie na poziomie ok. 2 096 tys. m3/rok.
Woda jest dostarczana do:
e pgospodarstw domowych wilosci 1 673 tys. m3/rok
e dla przemystu w ilo$ci 76 tys. m3/rok
o dla pozostatych odbiorcéw 347 tys. m3/rok
s potrzeby wtasne 73 tys. m3/rok
Oczyszczalnia §ciek6éw w 2016 roku oczyscita ogétem ok. 3 608 tys. m? Sciekéw w tym,
ok. 2 433 tys. m? to scieki sprzedane, dostarczone przez:
¢ odbiorcéw z gospodarstw domowych w ilosci 1 625 tys. m3/rok
e pozostatych odbiorcow 524 tys. m3/rok
w tym:
- Gmina Lomza 94 tys. m3/rok
- dostawcy dowozacy nieczystosci pltynne na oczyszczalnie 27 tys. m3/rok
- potrzeby wiasne 60 tys. m3/rok
e odbiorcéw przemystowych 216 tys. m3/rok
e zgminy Pigtnica 68 tys. m3/rok
Na dzien dzisiejszy Spétka posiada w eksploatacji:
e ujecia wody: Podgérze, Rybaki jako podstawowe i Jantar (rezerwowe),
s miejska oczyszczalnie Sciekow,
e 20,6 km sieci wodociggowej magistralnej,
e 81,9 km przytaczy wodociggowych,
e 123,7 km sieci wodociggowej rozdzielczej,

s 13,4 km sieci ttocznej wodociggowej,



* 6,8 km kanalizacji ogélnosptawne;j,
e 107,1 km kanalizacji sanitarne;j,
e 57,8 km przytaczy sanitarnych,
e 5619 szt. wodomierzy
Przyrost dtugos$ci sieci wodociagowej w ostatnich 15 latach wyni6st 32,3 km, a
sieci kanalizacyjnej 29,6 km.
Spotka eksploatuje zmodernizowana w latach 1998 - 2000 oczyszczalnie $ciekow,
ktéra zaprojektowano na 95 tys. RLM. Sredni dobowy tadunek zanieczyszczen BZTs w
roku 2014 wyniést 660,0 mg/l. Oczyszczalnia §ciekéw na podstawie wskaznika RLM dla
Sciekdw pracuje $rednio na poziomie ok. 140%. Duzy wskaznik RLM zanieczyszczen
doptywajacych na oczyszczalnie $ciekéw wynika z rozwoju sieci i sktadu éciekow.
W 2016 roku dopltyw sciekdéw na oczyszczalnie wyniést 3 608 tys. m3, co daje
$rednio miesigczng 300 tys. m3 i Srednig na dobe 10 tys. m3. Maksymalne dobowe
przeptywy dochodzg do 18 665 m3/d. Jest to spowodowane znaczacym udzialem

Sciekoéw z kanalizacji ogélnosptawnej i naptywem wéd infiltracyjnych.

a oczyszczalni s

I.  Mechaniczne oczyszczanie $ciekéw polegajace na usuwaniu ze $ciekdw czesci

stalych. Proces mechanicznego oczyszczania realizowany jest w uktadzie
nastgpujacych urzadzen: krata rzadka, kraty geste, pompy, piaskowniki,
separator piasku, osadnik wstepny, zbiornik retencyjny wéd deszczowych.
W 2011 roku zostaly zakupione dwie kraty przeznaczone do zabudowy w
kanale: rzadka GVB800 (o przepustowosci kraty przy max napeinieniu 3 600
m3/h) oraz gesta VFR1400 (o przepustowosci 1300 m3/h. Dzieki temu
osiagniety zostat efekt ekologiczny — poprzez redukcje uwodnienia skratek z ok.
36 do 53 %. Na realizacje zadania w czeéci zostata udzielona pozyczka z
Wojewddzkiego Funduszu Ochrony Srodowiska w Biatymstoku w kwocie
362 400,00 zt, a w roku 2012 zostata umorzona pozyczka w kwocie 320 000,00 zt
z Narodowego Funduszu Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie
z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu w/w krat.

Il.  Biologiczne oczyszczanie z wykorzystaniem osadu czynnego do redukcji
zanieczyszczen organicznych z wykorzystaniem nastepujgcych urzadzen:
reaktoréw biologicznych, osadnikéw wtérnych, stacji do napowietrzania
sciekow, stacji dozowania preparatu PIX. Jednoczeénie w reaktorach zachodzi

redukcja zwigzkow azotu i fosforu w $ciekach.



II.  Przerébka osadéw $ciekowych polega na ich fermentacji w zamknigtych
komorach, zageszczaniu i odwadnianiu na wiréwkach. Proces technologiczny
prowadzi sie z wykorzystaniem zageszczaczy osadéw, komory fermentacyjnej,
wiréwki do odwadniania.

Przedsiebiorstwo w latach 2012-2014 przeprowadzito modernizacjg
instalacji, ktéra ma na celu termiczne przeksztatcanie osadéw i jest
najpewniejszym oraz najlepszym sposobem na unieszkodliwienie ich pod
wzgledem sanitarnym, poniewaz jako korficowy odpad z procesu uzyskuje sig,
nieszkodliwy bakteriologicznie dla érodowiska i zdrowia ludzi i zwierzat, Zuzel.
Podstawowym rezultatem zrealizowanego projektu jest znaczgce zmniejszenie
iloéci odpadéw z oczyszczalni do ok. 7% (zmniejszenie o 93%) w stosunku do
ilosci dotychczasowej. Jest to ok. 14-krotne zmniejszenie masy odpadéw z dziatu
obrobki osadéw. Powstaly po spaleniu zuzel wykorzystuje sie po przerdbce do robot
inzynieryjnych. Spétka na ten cel otrzymata bezzwrotng dotacje z Regionalnego
Programu Operacyjnego Wojewddztwa Podlaskiego kwote 3 928 932 zi.

W 2011 roku przeprowadzono przetarg i zakupiono nowoczesne wiréwki
prod. Hiller do: zageszczania osadu przefermentowanego oraz zaggszczania
osadu nadmiernego. Maja one na celu zwiekszenie suchej masy osadu
nadmiernego $érednio z dotychczasowych 2,8% do 7% oraz osadu
przefermentowanego z 13% do 24 %. Rzeczywisty procentowy poziom
zwiekszenia s.m. w osadzie zostal potwierdzony po rozruchu badaniami w
laboratorium. Osiggnieto zaktadany efekt ekologiczny. Inwestycja uzyskala
wsparcie z Wojewédzkiego Funduszu Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej
w Biatymstoku.

IV. Uzyskany podczas fermentacji biogaz, po odsiarczeniu wykorzystuje si¢ do
produkcji energii elektrycznej w agregatach kogeneracyjnych zasilanych
biogazem oraz w kotlowni zakiadowej do proceséw technologicznych na
oczyszczalni. Awaryjnie istnieje rowniez mozliwo$¢ spalania biogazu w pochodni.
Ponadto Spotka sprzedaje $wiadectwa pochodzenia energii ze Zrodet
odnawialnych na gieldzie towarowej z czego w 2016 osiggneta przychéd w
wysokoéci 71 543,49 zt.

Miejska oczyszczalnia $§ciekéw mimo gruntownej modernizacji przeprowadzonej

w 2000 roku, po 16 latach intensywnej eksploatacji wymaga w chwili obecnej podjecia

dziatan zmierzajgcych do rozbudowy i przebudowy proceséw technologicznych pod

katem zwiekszenia wydajnosci oczyszczalni. Ponadto zmiana wymagan dotyczacych
3



jakosci oczyszczanych Sciekéw oraz postep technologiczny w tym zakresie wymagaja
wdrozenia zmian w zakresie gospodarki energetycznej, wykorzystania odpadéw oraz
koniecznoéci wprowadzenia dezodoryzacji z uwagi na polozenie oczyszczalni w
sasiedztwie obiektéw sportowych. W wyniku tego w 2014 r. Spé6tka ztozyta wniosek do
WFO0SiGW o dofinansowanie dokumentacji na modernizacje oczyszczalni $ciekéw w
ramach programu Operacyjnego Infrastruktura i Srodowisko. W zwigzku z przyznanym
dofinansowaniem w 2015 r. wykonana zostata kompletna dokumentacja projektowa i
uzyskano pozwolenie na budowe. Na poczatku 2016 roku zostal ztozony wniosek na
dofinansowanie zadania ze §rodkéw unijnych POIiS. Zgodnie z przyjetym we wniosku
harmonogramem po uzyskaniu dofinansowania w latach 2018-2021 bedg
przeprowadzone prace zwigzane z przebudowa i rozbudowga tomzynskiej oczyszczalni.

Modernizacja oczyszczalni pozwoli na prowadzenie eksploatacji na wymaganym
poziomie oraz umozliwi podigczenie kolejnych nowych dostawcéw Sciekow z terenu
miasta oraz gminy Piatnica i Lomza.

Scieki z oczyszczalni miejskiej w Lomzy wprowadzane s3 do rzeki Narew, w jej
lewym brzegu, rowem otwartym, z faszynowym ubezpieczeniem wylotu do rzeki. Mimo
przekroczenia projektowanych mocy odprowadzane z oczyszczalni Scieki spelniajg
wymagania prawne dotyczace jakosci Sciekéw wprowadzanych do wdd
powierzchniowych. WskaZniki zanieczyszczen w Sciekach sa nizsze od dopuszczalnych
wartoéci dla $ciekéw komunalnych.

W latach 2004-2005 w ramach realizacji zadania pn. ,Systemu wodno-
kanalizacyjnego Lomzy i przylegtych gmin" powstato 6,8 km sieci wodociggoweji 8,3 km
sieci kanalizacyjnej oraz w dalszej czeSci w ramach inwestycji wiasnych prowadzonych
przez Spotke wybudowo 14,4 km sieci kanalizacyjnej i 18,2 km sieci wodociggowej.
Inwestycje te pozwolity uzbroi¢ znaczng czesc miasta.

Ponadto do miejskiej sieci kanalizacyjnej zostaly podigczone miejscowosci z
gminy Lomza (Kupiski Nowe, Konarzyce, Kupiski Stare, Bozenica) oraz poprzez rurociag
pod rzeka Narew takze miejscowosci z gminy Pigtnica (Czarnocin, Pigtnica, Kalinowo,
Pigtnica Wtoécianska, Drozdowo).

W latach 2011-2012 wykonano nowe zasilane Miejskiej Oczyszczalni Sciekdéw,
ktdére zagwarantuje niezawodna, bezawaryjng prace urzadzen na oczyszczalni §ciekéw
w Lomzy oraz wykonano prace zwigzane z dostosowaniem istniejgcej instalacji
energetycznej funkcjonujacej dotychczas na obiektach oczyszczalni do nowo
wykonanego zasilania. W ramach prac dodatkowych wykonano réwniez wentylacje

mechaniczng w komorach TRAFO, w rozdzielni R SN 15 kV wykonano nowg posadzke i
4



przebudowano kanaty kablowe.

Spétka eksploatuje zmodernizowane i rozbudowane ujecia wody Podgorze i
Rybaki oraz nowo wybudowang stacjg¢ uzdatniania wody na ujeciu Podgorze. Zadanie
bylo wspétfinansowane ze $rodkéw unijnych. W ramach tej inwestycji dokonano
réwniez optymalizacji pracy sieci wodociggowej oraz umozliwiono regulacje ci$niefi w
sieci poprzez zaprojektowanie i wykonanie 6 komdér regulacyjno-pomiarowych
zlokalizowanych w $ciéle okre$lonych punktach sieci wodociggowej., Kazda komora ma
za zadanie regulacje ci$nienia, pomiar cisnienia i przeptyw wody.

Miasto Lomza zaopatrywane jest w wode z utworéw czwartorzedowych dwoma
ujeciami wéd: Podgérze, Rybaki. Jako Zrédio rezerwowe mamy do dyspozycji ujgcie
Jantar.

Ujecie Rybaki sktada sie z 8 czynnych studni, a ujecie Podgérze z 9 studni (po
rozbudowie o 3 studnie i zmianie zasobdéw eksploatacyjnych ujecia). Ujecie Jantar
sktadajace sie z 3 studni traktowane jest jako rezerwowe, eksploatowane rzadko,
szczegblnie ze wzgledu na niedoskonatoéci techniczne zakt6cajace przeptyw wody w
sieci wodociggowej.

Ujeciami Rybaki i Podgérze ujmowane s3 wody podziemne, z Il i Ill warstwy
wodonoénej. Pobierane wody posiadajg duze i zasobne obszary sptywu wod zasilajacych
ujecia. Warstwy wodonoéne z ktérych pobierana jest woda posiadajg uwarunkowania
naturalne i gospodarcze chronigce czystos¢ wod. Posiadajg one nadkiad od powierzchni
terenu w formie utworéw piaszczystych i trudno przepuszczalnych. Eksploatowane
warstwy s3 izolowane warstwami glin o migzszo$ci 35 - 60 m. Obszary sptywu wody,
szczegblnie ujecia Podgérze nie posiadaja  wiekszych znaczacych Zrédet
zanieczyszczenia.

Czerpane wody charakteryzujg sie dobrymi wskaZnikami jakosci. Natomiast jak
wiekszo$¢ wod na terenach nizinnych zawieraja ponadnormatywne ilosci zelaza i
manganu, posiadajg podwyzszong metnosc, dlatego tez wymagajg uzdatniania.

Na tych ujeciach funkcjonuja stacje uzdatniania Rybaki i Podgérze. S3 one
wyposazone w nowoczesne obiekty i urzadzenia do natleniania, filtracji,
[...]
nie zafakturowanych, z czego wigekszo$¢ $ciekéw pochodzito z opadéw atmosferycznych,
ktore zostaty wprowadzone do sieci poprzez kanalizacje ogdlnosptawna. Koszty obstugi
tych Sciekéw - wytacznie w postaci energii elektrycznej - osiggnety kwote ok. 268 tys.
ztotych. Biorgc pod uwage czeste przekraczanie wskaZnika RLM, nalezy jak najszybciej
podjac dziatania zmierzajgce wyodrebnieniu w/w kanatéw.

Wykres.1. Réznice procentowe Sciekéw nie zafakturowanych wystepujace w 2016, wzgledem

suchego wrzeénia - przyjeto 0%.

Roznica sciekéw wzgledem wrzesnia[%]



Ogodlny zakres najwazniejszych planowanych inwestycji Spétki na najblizsze lata
przedstawia tabela nr 2. W ramach biezacych zadar realizowana bedzie budowa
odcinkow sieci na terenach miasta zgodnie z potrzebami mieszkaricobw i w miejscach

potencjalnej lokalizacji inwestycji miejskich.

Tab. 2. Wazniejsze inwestycje MPWiK Lomza w latach 2017-2022

Przewidywany
Lp. Tytut zadania koszt catkowity Lata realizacji
zadania (tys. zi)
1. Budowawodociagu i kanalizacji sanitarnej na osiedlu Potudnie I1 - 2490 2020-2022
tereny u zhiegu ul. Szosa Zambrowska i Zawadzka
2. Budowawodociagui sieci kanalizacyjnej na przedtuzeniu ul. 1018 2018-2019
Zawadzkie]
3. Modernizacja miejskiej oczyszczalni éciekéw 43286 2017-2021
4. Budowawodociggu i kanalizacji sanitarnej w ul. Poligonowe;j 1017,1 2017
5. Budowa kanalizacji sanitarnej na Osiedlu Staszica 720 2018
6. Budowawodociggu i kanatu sanitarnego w dzielnicy 1800 2021-2022
przemystowej przy ul. Zabiej
7.  Wymiana kabli zasilajacych Oczyszczalnie Sciekéw 37058 2018-2020
8. Budowawodociggu i kanalizacji sanitarnej w ul. Piaski 362,2 2017
9.  Budowa kanahu sanitarnego w siegaczu ul. Spokojnej 4533 2018
10. Budowa odcinkdw kanatu sanitarnego w ul. Sikorskiego 318 2017
11. Budowa dublera kolektora A o $rednicy 1,2 m i dtugoéci ok. 1400m 2000,0 2021 -2022
12. Przebudowa kanatu sanitarnego w ul. Sikorskiego 900 2017
13. Przebudowa kanatu sanitarnego w ul, Partyzantow 504 2017
14. Przebudowa wodociggu w ul. Poznariskiej 350 2020
15. Przebudowa wodociggu w ul. Dwornej 600 2018-2020
16. Przebudowa wodociggu w ul. Wojska Polskiego 500 2021
17. Przylaczenie gminy Pigtnica do miejskiej sieci wodociggowej 1096 2022

Dodatkowo Spétka na biezaco dokonuje przebudowy sieci wodociggowo -

kanalizacyjnej w pasach drogowych modernizowanych przez miasto ulic.



GMINA PIATNICA

Spétka w 2016 roku wyprodukowala ok. 686 tys. m® wody na bazie uje

gminnych. Sprzedaz wody ksztattowata sie na poziomie ok. 547 tys. m3.

Woda jest dostarczana do:
e gospodarstw domowych w ilosci 310 tys. m3
e dla przemystu w ilosci 211 tys. m3
e dla pozostatych odbiorcéw 26 tys. m3
Na potrzeby witasne zuzyto 10 tys. m3/rok
Na dzien dzisiejszy Spoétka posiada uzyczone do eksploatacji od gminy Pigtnica:
e ujecia wody: Piatnica, Drozdowo, Jeziorko, Dobrzyjatowo,
e 158,7 km sieci wodociggowej rozdzielczej
e przytacza wodociggowe 2 609 szt.
e 2627 szt. wodomierzy
e Sie¢ kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-ciénieniowa Pigtnica Poduchowna,
Pigtnica Wioscianiska Czarnocin, Kalinowo i Drozdowo 25,6 km wraz z
przytaczami (669 szt.)

s przepompownie przydomowe 206 szt.

System kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-tiocznej i ci$nieniowej budowany byt
w latach 2004 - 2008 w Piatnicy i Czarnocinie i w 2011 r. w Kalinowie i Pigtnicy
WioScianskiej. Przepompownia gléwna tltoczaca écieki do oczyszczalni $ciekow w
tomzy, znajduje sie na ulicy Stawiskowskiej. Do niej z obecnego systemu
kanalizacyjnego $cieki tloczone sa za pomocg trzech przepompowni strefowych
zlokalizowanych w ul. Czarnockiej, Poélnocnej i Krétkiej. W 2015 roku Gmina
zrealizowata | etap budowy kanatu sanitarnego w Drozdowie wraz z dwiema
przepompowniami strefowymi.

Od kwietnia 2011 Spoétka zajmuje sie eksploatacja sieci wodociggowej w gminie
Pigtnica - obszar 218,69 kmZ2. Obstugujac w ten sposéb 10664 osoby z 45 wsi gminy
Pigtnica. Woda do sieci wodociggowej dostarczana jest z 4 uje¢ zlokalizowanych w

miejscowo$ciach: Jeziorko, Dobrzyjatowo, Piatnica, Drozdowo.

W 2012 roku zostata wykonana wizualizacja pracy uje¢ wody na terenie Gminy
Pigtnica, ktéra umozliwia prowadzenie cigglego nadzoru rozlegtego systemu
wodociggowego. Ponadto inwestycja ta zapewnia kontrole i archiwizacje podstawowych

9



parametréow z w/w obiektéw na komputerze w dyspozytorni MPWiK przy ul. Zjazd 23.
oraz przyczynia sie do ograniczenia strat wody.

Dzieki tej inwestycji jest mozliwa obstuga i kontrola parametréw pracy ujeé oraz biezgce
wyswietlanie komunikatéw alarmowych i diagnostycznych. Zbudowany monitoring
posiada m.in. funkcje zataczania i wigczania pomp czy tez poinformowania wiadomoscia
SMS pod wskazany numer o zaistnieniu standéw alarmowych. Wizualizacja zapewnia
mozliwos¢ ustalenia przyczyn wielu probleméw pracy stacji i jest pomocna przy
zoptymalizowaniu pracy urzadzen.

W 2016 roku Spétka w ramach prowadzonych prac przejrzata, wyczyscita i
usprawnita 138 przydomowych przepompowni éciekéw. Ponadto na stacji uzdatniania
wody ,Pigtnica” wymieniono orurowanie instalacji uzdatnia wody. Stara instalacja
ulegata czgstym awariom a jej stan grozit wstrzymaniem dostaw wody dla mieszkancéw

Ponadto prowadzono prace zwigzane z wymiang i usprawnieniem istniejgcej
armatury wodociggowej na terenie Gminy Pigtnica oraz kontynuowano wymiane
wodomierzy u odbiorcow.

Ponizsze zestawienie (tab. 3 i 4) przedstawia dostepne przeliczeniowe zasoby
wody zatwierdzone pozwoleniem wodno-prawnym dla gminy Pigtnica oraz ich obecne
zuzycie (dane za 2015 rok) na podstawie iloéci wttoczonej wody przez ujecia do sieci.

Tab. 3. Warunki poboru wéd podziemnych (wg pozwolefi wodno-prawnych) dla potrzeb
wodociagéw wiejskich gminy Pigtnica

Lp. Ujecie Wody Qh.max Qasr. Qr.max
[m3/h] [m3/dobe] [m3/rok]
1 Pigtnica 87,0 1392,0 762 120,0
2 Drozdowo 108,0 940,7 946 080,0
3 Dobrzyjalowo 61,0 976,8 534 360,0
4 Jeziorko 32,0 440,0 280 320,0
Razem 288,0 3749,5 2522 880,0

Tab. 4. Usredniony pobdr wody z uje¢ na terenie gminy Piatnica w okresie od 01.01.2015 do
31.12.2015r.

Lp. Ujecie Wody Woda pobrana On Qa
m? [m3/h] [m3/dobe]
1 Pigtnica 257 451,0* 29,4 705,0
2 Drozdowo 98 980,0* 11,3 271,0
3 Dobrzyjatowo 178 973,0* 20,4 490,0
4 Jeziorko 91 152,0* 10,4 250,0
Razem 626 556,0* 63,6 1716,0

*W zestawieniu nie zostalo ujete zuzycie wody na potrzeby wihasne ujed.

10



Poréwnujac powyzsze tabele zauwazy¢ mozna znaczacy udzial ujecia wody
Pigtnica w ilosci produkowanej wody w Gminie Pigtnica. Wynika to w szczegdlnosci z
tego, Ze na terenie obstugiwanym przez to ujecie zlokalizowana jest Okregowa
Spétdzielnia Mleczarska oraz wystepuje duze skupienie obiektéw handlowo-

ustugowych.

Generowanie przez wodociagi gminy Pigtnica duzych strat jest obecnie na etapie
weryfikacji polegajacej na szczegétowej kontroli pracy uje¢ wody i opomiarowania
produkcji oraz odbiorcéw wody. Dotychczasowe dziatania prowadzone przez Spoétke
pozwolity na ograniczenie start wody ktére w 2016 roku ksztattowatly sie na poziomie
12 % (w 2011 w momencie przejecia obstugi Gminy Pigtnica przez MPWIK straty
wynosity 38 %).

W swietle dotychczasowych analiz zuzycia wody nalezy wzig¢ pod uwage, iz w
przysztosci w celu zwiekszonego poboru wody trzeba bedzie rozwazy¢ zasilenie wodg z

innych uje¢ lub podtaczy¢ gmine do miejskiego systemu wodociggowego.
ry gtdwne ujecia zlokalizowane na terenie gmi iatni

1. Ujecie Pigtnica
Potozone jest przy ulicy Krétkiej w Pigtnicy i posiada dwie czynne studnie. Studnia
SW-2 o wydajnoéci 87 m3/h odwiercona zostata w roku 1972 i jest studnig
podstawowga. Druga studnia SW-3 w wydajnoéci 52 m?/h odwiercona zostata w roku
1980 r. i jest studnig rezerwowa. W 2001 roku wymieniona zostata instalacja pomp i
studni oraz zmodernizowano instalacje stacji uzdatniania wody, a budynek poddano
termomodernizacji. W celu uzdatnienia woda surowa poddawana jest
napowietrzeniu w aeratorach i ci$nieniowej filtracji celem usuniecia zwigzkéw zelaza.
Dezynfekcje wody wykonuje sie podchlorynem sodu, dozowanym do wody
wychodzacej do sieci. Ujecie wody Piagtnica zaopatruje w wode Pigtnice tgcznie 1 787
os6b oraz Okregowa Spétdzielnie Mleczarska ,Pigtnica”. Wydajno$é¢ stacji opartej na
jednostopniowym uzdatnianiu wody wynosi 60 m3/h. Z tego tez wzgledu stacje
nalezatoby przebudowac¢ i dostosowac do obecnych wymagari poboru wody czyli do

87 m3/h. Ujecie i stacja posiada podwdjne zasilanie energetyczne.

11



2. Ujecie Drozdowo

Zlokalizowane jest na wyniesieniu w stosunku do otaczajacego terenu. Woda z ujecia
jest pobierana z utworéw czwartorzedowych. Woda jest pobierana z dwéch studni
SW-1i 5W-2, wybudowanych w latach 70 ubiegtego stulecia. Wydajnos¢ odpowiednio
- 106 m3/h i 108 m3/h. Woda ta posiada ponadnormatywne ilosci zwigzkow zelaza i
manganu, dlatego poddawana jest napowietrzaniu i filtracji odzelaziajgcej.
Dezynfekcja wody odbywa sie poprzez lampy UV Woda jest pobierana pompami
gtebinowymi | stopnia ze studni, po przez odzelaziacze trafia do zbiornika
wyréwnawczego wody uzdatnionej. Nastepnie ze zbiornika kierowana jest
grawitacyjnie do sieci wodociggowej do wsi Kalinowo. Do pozostatych oSémiu wsi
woda ze zbiornika ttoczona jest pompami naziemnymi [l stopnia. Dodatkowo posiada
agregat pradotwérczy do zasilania awaryjnego. Lacznie z tego ujecia woda trafia do

2639 mieszkarncow.

3. Ujecie Dobrzyjatowo

Znajduje sie w potnocnym krancu wsi Dobrzyjatowo. Woda ze studni ujmowana jest z
otworu nr 1, wydajnoé¢ Q = 69 m3/h oraz otworu nr 2 o wydajnoéci Q = 61 m3/h.
Réwnoczesnie pracuje jedna pompa, a drugy stanowi rezerwe. Jakos¢ pobieranej
wody pod wzgledem fizykochemicznym odpowiada normom, a stan bakteriologiczny
nie budzi =zastrzezen. Woda tloczona jest bez uzdatniania w uktadzie
jednostopniowego podnoszenia wody. W 1999 r. w systemie sieci zasilanej z ujecia
zostata wybudowana przepompownia wody ze zbiornikiem wyréwnawczym o
pojemnoéci 100 m3 w Czarnocinie. Ujecie posiada tez mozliwos¢ dezynfekcji wody
roztworem podchlorynu sodu. Stacja dodatkowo posiada agregat pradotwoérczy do
zasilania awaryjnego. Woda jest tloczona do 24 miejscowosci, obstuguje 4 157

mieszkancéw gminy Pigtnicy.

4. Ujecie Jeziorko.

Potozone jest po zachodnio-pdtnocnej stronie m. Jeziorko. Wodociag ujecia Jeziorko
zasilany jest z dwéch studni wierconych SW-1 o wydajnoéci 32 m3/h oraz SW-2 o
wydajnoéci 29 m3/h. Woda jest uyjmowana za pomocg pomp glebinowych i ttoczona

12



na filtry odzelaziajace i odmanganiajgce, a nastepnie ttoczona jest do sieci
wodociggowej. Dezynfekcja wody odbywa sie poprzez lampge UV, w razie
koniecznosci moze odbywaé sie przy pomocy podchlorynu sodu. Ujecie Jeziorko
zaopatruje w wode 8 miejscowosci, obstugiwanych jest 1 473 osoby.

W roku 2012 zostata wykonana kompletna dokumentacja techniczna
modernizacji ujecia wody w Jeziorku. Prace modernizacyjne mialy rozpoczac sie w
2012 roku jednak z uwagi na mozliwosci finansowe Gminy Pigtnica zostaty one
przesuniete na przyszte lata.

W zwiazku z podpisanym porozumieniem miedzygminnym przez najblizsze lata
Spotka bedzie zajmowata sie eksploatacjg uzyczonej infrastruktury w tym dokonywaniu
wszelkich nieprzewidzianych napraw i remontéw, tak aby zapewni¢ $wiadczenie ustug
na jak najwyzszym poziomie. Gmina Piatnica podpisujac porozumienie zobowigzata sie
do sfinansowania niezbednych inwestycji gwarantujacych naprawe lub wymiane
niesprawnych urzadzenn i dostosowanie systeméw wodno-kanalizacyjnych do
obowiazujacych przepiséw prawa.

Ogolny zakres najwazniejszych planowanych inwestycji bedacych do realizacji na

najblizsze lata na terenie gminy Pigtnica przedstawia tabela nr 5.

Tab.5. Zobowigzania inwestycyjne gminy Pigtnica.

Lp. Nazwa zadania Szacunkowa Termin realizacji
wartos¢

netto wtys. zi.

1. Wpykonanie modernizacji ujecia wody Jeziorko 1000,0 zozony whiosek o
dofinansowanie z
funduszy UE
2. Wpykonanie projektu technicznego 80,0 zalezny od mozliwosci
modernizacji ujecia wody Drozdowo finansowych Gminy
3. Wykonanie  modernizacji ujecia  wody 1000,0 zalezny od mozliwoéci
Drozdowo finansowych Gminy

Lomza, dnia 2017/03/08

13




